D 2 cum

cum eodem versantur amicissime, quos ille  
sua Societate & amicitia non dedignatur.

*Psal. 15. Quisquis ille est cum Rege Prophetæ dicat:*

*8. 9. prouidebam Dominum in conspectu meo semper;*  
*quoniam a dextris est mihi ne commouear: pro-*

*pter hoc latatum est cor meum O exultauit lingua*

*Psa. 88. mea, in super E caro mea requiescat in spe. De*

*15. 16. eisdem nos gratulantes canamus, beatus po-*

*17. pulus qui scit Inbilationem Domine in lumine vul-*  
*tus tui ambulabunt, et in nomine tuo ( Iesu ) ex-*

*sultabunt tota die. O in iustitia tua exaltabun-*

*tar quoniam gloria virtutis eorum tu es, O in be-*

*Epiſt. ne placito tuo exaltabitur cornu nostrum. Reue-*

*14. ad rā, inquit S. Bernardus, illud verum & so-*

*quandā lumen est gaudium quod non de creatura, sed*

*sancti mons. de creatore concipitur; quod cum possede-*

*ris, nemo tollerat a te, cui comparata omnis*

*ailunde iucunditas, mœror est, omnis suaui-*

*tas, dolor; omne dulce, amarum; omne de-*

*corum, fædum; omne postremo quodcum-*

*que aliud delectare possit, molestū: Et recte;*

*nam quæ ad creatorem componi possit crea-*

*tura, quod genus boni caduci, terreni, ad*

*illud celeste, increatum, immensum, æter-*

*nūm, infinitum, undequaque interminatum?*

*Psa. 72. Omnis copia quæ Deus meus non est, ino-*

*15. 16. pia est; quid enim mihi est, in cælo! E a te quid*

*volui super terram? Defecit caro mea E cor meum.*

*Dens cordis mei, O pars mea Deus in eternam.*

*Quantus fructus & fons lætitiae promanans*

*ex indulgentiis, est certa spes & expectatio*

*futuræ beatitudinis, innixa meritis Christi*

*Domini*

Domini Saluatoris, ac Mediatoris nostri, qui semetipsum obtulit Deo Patri victimam nostræ salutis; ut nos ei conciliaret, suâque Passione, Morte, & Resurrectione, beatæ nobis æternitatis aditum patefecit. *Gaudete*, aiebat *M* att. Dominus, *E* exultate, quoniam merces vestra s. <sup>12</sup> copiosa est in cælo. Iterum. *Gaudete*, quod nomina vestra scripta sunt in cælis. Basilius: ipes retributionis, quæ tristia sunt in hac vita, leuiora efficit: affectus es ignominia? suspice gloriam cœli, tibi parandam merito patientiæ? <sup>Enc. 10  
20.  
hom. de  
grat ac  
tione</sup>

Iacturam retum tuarum adjisti? oculos imprime fixius cœlestibus diuitiis, & thesauro incomparabili quem tibi bonorum operum pretio seposuisti: patrio solo exclusus es? Itaque dic: *lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domū Domini ibimus*. Ut se cohortantur, qui *Psal.* ad aliquam Martyrum celebritatem simul <sup>121.</sup> eunt; Eamus, Eamus: sic vnicuique nostrum ad cœlestem patriam votis ardentibus adspicrandum; ac cum B. sene Simeone dicendum: *Nunc dimittis seruum tuum, Domine secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum*. Vidi mus hunc annum secularem Societatis, non publicis ludis sed spiritualibus pietatis exercitiis diuinisque laudibus celebratum; vidi mus efflorescentem Societatem, quâ virtutis & sanctitatis, quâ doctrinæ & eruditionis varia laude, quâ fructu animarum non pœnitendo; atque ab ipsis probatam SS. Pontificibus, tum orbi vniuerso commendatam; quin

*Job. de mortali tate.*

& bonâ sui parte , complurimis nostrorum in cœlum receptis , regnâtem ac triumphantem . Quin igitur ad eam immigrare perop- tamus? quis nōs h̄ic remoratur in terris ? Au- diamus S. Cyprianum : si in Christum credi- mus , fidem verbis eius & promissis habe- mus , & non morituri in ēternum ad Chri- stum cum quo & victuri & regnatui semper fuimus lēta securitate veniamus . Quod in- terim morimur , ad immortalitatem morte transgredimur , nec potest vita æterna succe- dere , nisi hinc contigerit exire ; non est exi- tus iste , sed transitus , & temporali itinere decurso , ad ēterna transgrellus ; quis non ad meliora festinet ? quis non , mutari & reformari ad Christi speciem & ad cœlestis glorię dignitatem venire citius exoptet ?

---

## CAPVT. VIII.

PRIMVS HIC JUBILEVS  
singulari nobis ad virtutem esse debet incitamento.

D quatuor capita proximè ex- posita , reuocari possunt exerci- tationes omnes spirituales , cum in propria cuiusque , tum in proximi salute ac perfectione curanda , suscipienda . Nam id præcipue spectant spi- ritus exercitia ; ab hominibus Societatis v- surpata

surpata, primū ut conscientiæ mundentur,  
 ac grauiori noxa, imo & leuiori deliberata  
 culpa liberentur ; deinde ut religiosæ vitæ  
 ratio teneatur , mortificationi passionum ac  
 perturbationum , virtutumque exercitatio-  
 ni detur opera ; tum tertio ut familiare : Deo  
 euadamus per orationis vnum & charitatis  
 intimam vniōnem ; postremò ad exitum nos  
 comparemus , & optatam mortem assequa-  
 mur, quā in cœleste regnū beatorumque tri-  
 umphantem Societatem traducamur. Atque  
 hæc non nisi Christi Domini meritis ac be-  
 neficio singulari, consequi possumus , a quo  
 pendet omnis nostra iustificatio , quæ dupli-  
 ci parte constat : remissione peccatorum , &  
 infusione gratiæ , per quam , & peccata de-  
 inceps vitamus, & pietatis opera exercemus :  
 Christus Dominus vnicus auctor & largitor  
 est tum gratiæ habitualis , quā iustificamur;  
 tum actualis ; quā vitam illo duce & princi-  
 pe dignam agimus , tentationes superamus,  
 nosque ipsos vincimus , expugnato illo , qui  
 cuique insitus hæret amore proprio; ut diui-  
 na eius regnet in animis nostris , ac trium-  
 phet charitas, magna pace & tranquillitate  
 conscientiæ, cum bona spe vitæ æternæ. Ad  
 hæc officia virtutum non mediocriter exsti-  
 mulare nos debet annus hic iubilei , qui  
 omnium primus est , nullusque illum haec-  
 nus antecessit : nam si comparetur Societas  
 cum præstantibus aliis ordinibus religiosis,  
 qui 500. 600. & mille amplius annorum

Iubileos peregerant ; adhuc infans videri potest in primis prope cunabulis ac crepusculis ; quam bono sensu nūcuparis illam 100.

*in Esai. annorum infantem ; ex interpretatione S. 65.*

Hieron, adhuc innocens, expers labis, gaudens lacte sanctitatis & integratatis ; quod ex illo haūsit parentis virginum casto sinu, in quo nata est, & hactenus creuit. Adhuc per Dei gratiam adolescentula, iuuenis, ac florēns vniuersa Societas est, sana, vegeta, robusta, plena succi & vigoris : quis vero non continuò aduertat, quam pudendum foret, ac dedecorosum, instar prodigij; matris ætate florentis, adolescentulę, specie ac forma venustę ; quosdam se profiteri filios deformes, sepes, marcidos, languidos, vix animam agentes de quibus illud Regij vatis ac-

*psa. 17. cipias: filij alieni mentiti sunt mihi, filij alieni inue-  
46. terati sunt, & clauicauerūt a semitis suis: hæc*

nempe causa est præmaturæ senectutis; quod non se totos addicant diuino obsequio; sed in utramque partem claudicent, nec sæculo

*2. Reg. nec Dœo penitus mancipati, vel instar Mi-  
c. 9. 13. phiboseth, intellectus & affectus utroque*

pede claudicantes, non promoueāt, sed grādum trahant : si corpus Societatis vniuersum sanum est, vegetum, ac valens ; an non dolénum & erubescendum quædam eius infirma esse membra exsuffca, exsanguia. prope modum mortua, suomet vitio ; cum spiritu ipsius corporis ac capitis vegetari ac vigere perfacile possint? Quod exploratorum prin-  
ceps

ceps Caleb de se gratulans, ac Deo gratias a-  
gens inquietabat; hoc generatim quoque So-  
cietas de se singulare Dei munere profiteri  
potest: *Hodie octoginta quinque ( vel centum ) annorum sum sic valens, ut eo valebam tempore quo ad explorandum missus sum, illius in me temporis fortitudo usque hodie persenerat, tam ad bellandum, quam ad gradiendum.* Valet Socie-  
tas eisdem viribus, quibus in prima sui flo-  
rebat origine, siue ad progrediendum in cœp-  
to itinere perfectionis propriæ, siue ad bel-  
landum aduersus hostes apertos, & occultos,  
in procurandâ proximorum salute: sed hanc laudé Societatis, ne priuatim nos socordiâ nostrâ minuamus & obteramus, prouiden-  
dum est; ne torpore & ignauia quorumdam ma-  
lè audiat Societas. Nam & illud Hieronymi,  
huc transferri potest: sanctum propositum,  
& cœlestis Angelorumque familie gloriam,  
quorumdam non recte agentium nomen infamat. Nam ita vñu venit, vt vnius culpa  
in omnes transferatur, & quod vñus facit,  
ab omnibus fieri vulgo censeatur. Quod tu  
facis, Societas facit, propter quam facis, &  
cuius filius facit. Appositè Sanctus August.  
Iam vero meminisse nos oportet, idque ut  
meminerimus & expendamus ipsi nobiscum  
attentius, admonet primus hic Iubileus,  
nouissimos nos ad excolendam vineam sub  
vndecimam fere a patre familias aduocatos;  
Quare quo tardius aduenimus, eo maiore  
cura ac contentione laborandum esse breui-  
tatem

*Epist. 3.  
ad Do-  
metr.*

*Ep. 150  
ad Apig.*

tatem, temporis laboris assiduitate compensandam; non esse nos comparandos ijs qui primis horis aduocati, tolerarunt pondus diei, & aestus. Ex denario diurno minime conuentum esse nobiscum; sed ex vna patris familias liberalitate nos pendere; non tam mercedis spe, quam animi grati pro pensione ac testificatione laborandum; quod denique in vineam vocati & admissi, sumus, omnem nobis industriam, diligentiam, operam in ea collocandam. Confuerat id. B. P. **Borgia** in familiaribus usurpate sermonibus: Quemadmodum in amplis principum familiis, qui postremi adsciscuntur famili, plurimum deferre solent vetustioribus, qui multos iam annos in Domini obsequio contriuerunt qui multis pridem officiis illius gratiam ac benevolentiam demeriti; ipsaque vetustate in domo probati ac confirmati sunt; noui vero nondum se probarunt nec suæ diligentia atque industriæ specimen dederunt; quare ad omnia parati atque expediti, derelicta ab aliis & abiectione quæque labentes onera suscipiunt, nullumque omnino ministerium subterfugiunt: hanc eandem esse rationem Societatis recés institutæ, si cum prioribus antiquitate iam probatis ordinibus componatur. Sane & in ipsis religiosis familijs multum antiquitati defertur, nec pars ratio est Nouitorum & Tyronum, quæ Professorū ætate prouectorum; alia solēt imponi nouitiis, alia postulari à professis: Existimet

stimet se Societas inter cæteras Religiones  
 adhuc esse nouitiam, & in exacta sui ordinis  
 probatione versari, de quo quidem ordine si  
 quis ex S. Bernardo requirat, responsurus  
 est: *Ordo noster abiectio est, humilitas, vo-*  
Epist.  
142.  
*luntaria paupertas, obedientia, pax, gaudiū*  
*in Spiritu Sancto: Ordo noster, est esse sub*  
*regula, sub disciplina, exerceri orationibus,*  
*& super omnia excellentiorem viam tenere,*  
*quæ est charitas. Quem ordinem, vt quis-*  
*que teneat accuratè, nouitum se semper esse*  
*reputet, & in primo adhuc ingressu ac limi-*  
*ne Societatis agere, cum ea qua par est vere-*  
*cundia & animi demissione inter veteranos*  
*Tyronem agere, quod erat monitum R. P.*  
*Mercuriani: Aequalem & perpetuam totius*  
*vitæ nostræ tanquam nouitiatus exercitatio-*  
*nem esse oportet; neque tamen similes iis*  
*nos esse conueniet quos B. P. Borgia descri-*  
*bit, ocreatos & calcaribus indutos, qui ta-*  
*men ab hospitio pedem non commouét, aut*  
*per urbis inambulantes compita pedestres*  
*equites, nunquam iter ingrediuntur; similes,*  
*item militibus domi & in umbra glorioſis,*  
*armatis quidem, sed qui numquam arma ex-*  
*pediant, nec in arenam, solem, & aciem, dimi-*  
*cationemque prodeant: vota nobis & regu-*  
*lae non desunt, velut ocreæ & calcaria, velut*  
*arma lucis & militæ spiritualis accommoda-*  
*ta, sed deest usus, eorumque ex exercitatio,*  
*& obseruatio: quod si primo hoc aditu ac-*  
*seruore Societatis torpescimus, quid de con-*  
*sequen-*

quentibus annis ominandum est? habenda  
qnoque nobis ratio posterorum, & primus  
**hic** Iubileus cæteris Dei beneficio securis  
velut exemplar ac forma præire debet; si ce-  
lebretur à nobis quo par est animi sensu, &  
fructu, nec in externa, solum pompa atque  
apparatu constiterit, sed interiore spiritus in-  
nouatione & augmento; sperandum est &  
alterum & tertium Iubileum ubriore, e-  
tiam fructu a posteris celebrandum, eâque  
ratione Societatis vigorem & splendorem  
in complura sœcula perpetuandum. Quod  
vtinam eueniat, vt numquam planè conse-  
nescat; sed certè instar Dienis illius senis  
trecentenarii quoquo saltem sœculo ioue-  
nescat, ac depositis veteribus exuviis efflo-  
rescat, de quo vigore & splendore discipli-  
næ religiosæ paucis agendum hic esse du-  
xi.

## CAP V T IX.

*Q V A P O T I S S I M V M E X  
causa Religioſe discipline ſplendor obſcuretur  
Et iaminuatur.*

**N**ON id quidem accedit inopia, aut paucitate constitutionum ac regularum, quibus ea disciplina religioſa fanciatur, qua- rū ex preſcripto non liqueat, que vel agenda vel omittenda ſint, domi foriſque, vel in propria vel aliena proximi fa- lute ac perfectione promouenda. Nam Dei gratia, Congregationum & Præpositorum Generalium vigilantiā, diligentia, curā, & industriā tot iam editę ſunt conſtitutiones & ordinationes, vt plura volumina & iustum corpus iuris Societatis efficiant. Officit po- tius ac grauat ipſa copia, varietas & multi- tudo; ſi deſit lex interioris ſpiritus ac gratię, quam Spiritus Sanctus cordibus inſcribere ſolet, Lex infuē charitatis, quod monuerat S. Pater proœmio cōſtitutionū. Solebat Bu- ſtamantius Bēticę Prouincialis, Borgię ma- gnus comes, dicere ſolas Regulas, ſi obſer- uetur, omnino ſufficere: preter summarium conſtitutionum, nihil præterea requirendum. Præleguntur ille Regule quoṭ mensibus ad mensam

mensam, & euenit aliquando, ut dum à mensa Religiosè colloquuntur Patres, inter eos disceptaretur, quæ foret omnium præstantissima, ceteris anteponenda, P. Rector, qui intererat conferentiæ, prætulit Regulam, de perfectè imitando & iequendo Christo Domino. Proximus illi sequentem 12. de continua sui ipsius, rebus in omnibus abnegatione. Tertius 17. de recta & pura intentione. Quartus addidit 15. nihil ommittendum perfectionis in obseruatione regularum & instituti, quæ 15. regula ceteras amplectitur. Sextus vrsit obseruationem Votorum quæ sunt stabilimenta Religionis, à 28. usque ad 38. præsertim quæ ad obedientiam pertinent, quæ est nota & testera Societatis. Septimus prætulit 8. de abnegatione omnis amoris proprij & parentum, & amore intimo Christi Domini vice parentum & rerum omnium. Sunt omnes regulæ prorsus eximiæ cœlestes & diuinæ, quæ ad Dei proximiæ charitatem referantur, aut ex ea nascantur, sibi coherentes ac connexæ. Sed si mihi liceat iudicium quoque meum interponere, aut potius S. P. Ignatij proferre, dixerim in proœmio summarij consistendum, & in ipso limine nobis indicari, quæ potissima sit, lex diuini amoris & infusæ charitatis, quā Spiritus Sanctus inscribere ac cordibus imprimere solet: qua de re & aliâs S. Pater: curandum est ut in spiritu amoris & non cum perturbatione timoris procedatur. Reg 33. Quod discriminem est  
inter

Inter cætera veteris ac noui testamenti , nempe quod in illo plurimæ essent leges ceremoniales , & iudiciales , iam denique abolitæ ; in hoc vigeat lex amoris , lex gratiæ & spiritus , quæ nos liberet a lege peccati : hoc prope discriminem est inter mortuas constitutiones , & ordinationes hoc spiritu destitutas , & easdem informatas atque animatas spiritu charitatis , a quo spiritu præcipue pèdet earumdem executio & obseruatio . Ex hoc igitur defectu prouenit ut Religiose disciplinæ vigor elanguescat , ac splendor obteratur ; sed in quos huius defectus culpa referenda sit , superiores an inferiores , merito possit ambigi ; & opere pretium sit exquiri . In superiores culpam eam reiicit D. Leo : inferiorum , inquit , ordinum culpæ ad nullos magis referendæ sunt , quam ad desides negligentesque Rectores , qui multam sepe nutriunt pestilentiam , dum necessariam dissimulant adhibere medicinam : Quam in eandem sententiam Nazianz. subditorum mores , vti opera de artificibus , sic de superioribus testimonium ferunt ; Nempe , secundum iudicem populi , sic ministri eius ; Et qualis Recter iunitatis ; tales & inhabitantes in ea : ad exemplum fere moresque superioris accomodant se & conformant inferiores , & illi non tantum committendo , sed & omittendo peccant ; non occurrendo mature iis , quæ se offerunt , periculis , & incommodis , grauiter delinquunt . Quare penset , inquit D. Grego . M. Pon-

tif.

tif. qui ad satisfaciendum districto iudici de sua tantum anima vix sufficit; quia quot regendis subditis præest, reddenda apud eum rationis tempore tot solus animas habet. At nonnullis videbitur in inferiores magna pars eius culpæ rei scienda; quod difficiles se præbeant, ac sœpe spem omnem correctio-  
nis ac curationis precludant; non sint ous, vel agni quibus regendis nulla sit difficultas, qui sponte ductorem sequantur; sed lupi vulpes, canes, vituli proterui, qui se duci ac regi non patientur: ægri fastidiosi qui medicinam omnem respuant; aut phrenesi laborantes, qui curari nolint, in ipsumque in Psal. medicum sauire non vereantur. Deo nos

97. comittamus, aiebat D. Ambros. & Dei vi-  
ces gerentibus, parati, quo velit curari me-  
dicamento; nouit ipse que singulis vulneri-  
bus medicamenta conueniant. Vide eum qui  
curari velit, in omni medici genere acquies-  
centem, si differt medicus, æger se offerre de-  
bet, ut citius sanetur, vinculis vltro se debet  
astringere, quo sit sanatio sectioq; securior.  
Cum disciplina religiosa potissimum pen-  
deat ab interna lege, ac spiritu charitatis,  
ab utrisque superioribus & inferioribus sœpe  
peccatur, dum eorum culpâ fit, ut domine-  
tur Amor proprius æmulus amoris Dei, qui  
per illum imminuit atque extinguitur:  
pugnant inter se charitas atque cupiditas;  
dum huic indulgetur, ac fræna laxantur,  
Charitas reprimitur atque obscuratur, ne di-  
cam

cam extinguitur: peccant superiores nimia quandoque seueritate, nimium astringentes & pro lacte sanguinem exsugentes; quandoque laxitate priuatis affectibus indulgentes & pudore quodam humano delinquentes minimè pœnis coercentes; peccant inferiores superbia & nimia proteruitate, immoderata corporis cura, complacentia sui, de aliis, maximè superioribus, iudicandi libertate. In utrisque dominatur amor proprius, & querunt quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi. Peccant utriusque dum multum operæ ac studij ponunt in externis quibusdam observationibus saepè minutis, & non magni momenti, neglectâ spiritus interni curâ, dum præterito nucleo, hærent in cortice, dum externæ modestię, fictęque amicitię maiorem non nunquam, quam charitatis rationem habendam ducunt; dum aliud corde regunt aliud ore promunt, ementitāque dissimulatione mentem suam obtegunt & minimè sincera ac apertâ veritate nituntur: sunt plerique ὄφθαλμος θλοι oculis seruientes, qui in præsentia tantum eorum quos verentur, recte agunt; ubi illi terga verterunt, & ipsi mores vertunt. Extant præclara P. Euerardi monita ad superiores, quorum illud primum est. Ut eo spiritu, qui Societatis est proprius, & suauissimo quodam amore subditos regant eti quandoque à perfecta obedientiatiōne declinent subditi, tamen intelligant superiorum esse, ut istam hominum

imbecilitem & fragilitatem singulari quædam dexteritate & amoris significatione prosequantur; poset enim iustitiae ratio, ut qui se Christo Domino totos liberalissimè dueouerunt; parocharitate recepti gubernentur. Namque animus iste liberalis & plenus amoris, adiunctâ diligentia ac solicitudine paternâ facillimè efficiet, ut ex preceptis instituti nostri viuatur. A subditis vero exigit ut in his qui presunt, Christum Dominum, cuius voluntate, ipsius locum superiores tenet, agnoscant: ut enim in obediendo, non probitas superiorum, non virtus, sed Christi Domini honos spectandus est; ita, si quæ in eis imperfectionum maculae adspersæ forte forent, ab illa prompta & perfecta obediendi religione discedendum non est. Quod deinceps admonet, de vitanda simulatione & parum sincera agendi ratione, utrisque, & superioribus, que vitandum est, vti iam monui. Nihil enim magis officere potest charitati, & animorum conjunctioni, perfecteque obedientiæ; quam haec fraudes & artes agendi teatæ; quæ tamen hominibus solertibus & ingeniosis diu teatæ & obscuræ esse non possunt, hic igitur spiritus amoris ab utrisque superioribus & inferioribus in Societate suscitetur, conseruetur & in dies augeatur; ut disciplinæ religiose splendor ac vigor ipsiusque Societatis existimationis ac famæ bonus odor magis efflorescat: si studeamus puritati conscientię, mortificationis

tioni passionum, quatenus obseruatio qui-  
dem regularum exiget; orationi & consue-  
tudini cum Deo; tum ad fœlicem opta-  
tamque mortem nos comparemus: ex spiritu  
amoris diuini mox enascetur spiritus oratio-  
nis & mortificationis; quo quamdiu Socie-  
tas informabitur; viuenda semper erit ac va-  
lens, nec facile inueterascet atque deficiet.  
Interim quod pulehrè Chrysologus monet  
sepiat nps paterna Reuerentia, & obseruan-  
tia tam amandi Patris ( S. Ignatij & præpo-  
sitorum nostrorum ) matris componat affec-  
tio: matris optimæ Societatis, quę nos ge-  
nuit, & enutriuit, fouit, ac pertulit haëte-  
nus haud merentes, instituit omni litteratura  
ac doctrina; & quod caput est pietate ac vir-  
tute informauit: Congratorum custodiamus  
aspectibus: tot patrum ac fratum, tam illu-  
strium omni virtute ac sanctitate conspectu  
conuictu, colloquiis ac domesticis exemplis  
in officio contineamur & extimulemur.

## CAPVT X.

## DE PRÆSTANTIA INSTITUTI.

Societatis, & arctiori nostra ad perfectionem  
obligatione.

*Isaia. 61.  
L.*

*Inc. 4.  
18. 19.*

*PIRITVS Domini super me, propter  
quod unxit me, Evangelizare pa-  
peribus misit me, sanare contritos  
corde, praedicare captiuis remissio-  
nem, ac cæcis visum, dimittere confractos in remis-  
sionem predicare annum Domini acceptum, &  
victoriam. Vnde ut ipse Dominus vati-  
cinium Isaiae apud populares suos & ciues  
Nazarenos interpretatus est, quod licet mi-  
hi ad eius Societatem cuius ipse est caput,  
princeps, auctor, rector, anima, vita, salus,  
incolumitas omnis ac fœlicitas, per quem illa  
quicquid potest ad animarum salutem ex-  
equitur, nam sine illo nihil omnino potest,  
qui illâ velut organo non dignatur uti,  
qui per illam, regnans in cœlis operatur quæ  
olim operatus est in terris; licet inquam id  
accommodare. Spiritus Sanctus absque men-  
sura in Christum Dominum effusus est adeo  
largiter & exuberanter, ut in omnia mem-  
bra redundant, hocque etiam extremum nu-  
peræ suæ Societatis septiformis spiritus co-  
pia donorum cœlestium & interior vinctio  
deuotionis*

deuotionis ac fervoris perfuderit. Quare ab Iesu-Christi Vicarii missa est Societas in vniuersum mundum, Euangelizare pauperibus & mitibus, lætum nuntium ad ferre suæ salutis, & redemptionis; catechismo rudes passim & idiotas informare, contritorum corde ac pœnitentium alligare vulnera Sacramenta illis pœnitentiae & Eucharistiae ministrare velut oleum & acetum divinæ clementiae & iustitiae mixtam indulgentiae seueritatem instillare, prædicare captiuis remissionem, & cæcis visum, fidem & indulgentiam miseris annūciare peccatoribus, prædicare annum acceptum remissionis, peccatorum iubileum, simul & diem retributionis, extremi iudicij; ut quos amor non allicit, timor impellat atque in officio contineat. Quæ quidem sacræ functiones ad animarum salutem pertinentes, haud obseurè præstantiam instituti Societatis aperiunt ac demonstrant: tum & finem Societatis & media ad eum accommodata continent: ex quo dupli capite finis & mediorum hæc ipsa dignitas ac præstantia Societatis aperte deducitur. Finis Societatis in bullis Pontificiis exprimitur fidei propagatio, & defensio, animarumque in vita & doctrina Christiana progressus: à B. P. Ignatio finis huius Societatis statuitur, non solum saluti & perfectioni propriarum animarum cum di-

*Pauli 3.  
in for-  
mula*

*Institu-*

*si Iulij  
3. Gre-  
gorij 13*

*Quanto  
fructua-  
perfectioni  
animarum cum di-  
suis.*

*In extar-  
minere*

bere eundem explicat 4. part. constit; cum  
scopus ad quē Societas tendit, sit suas & pro-  
ximorum animas ad finem vltimum conse-  
quendum, ad quem creatæ sunt, iuuare &c.  
Quia in salute, & perfectione, tum propria  
tum proximorum quam plurimorum, ita  
est maior Dei glòria, maius obsequium quod  
eius maiestati deferri à nobis queat, vt  
Dominus Deus à suis creaturis agnoscatur,  
adoretur, obseruetur, omni pietate ac reli-  
gione colatur; ad hanc maiore Dei gloriæ  
S. Ignatius omnes suas curas & cogitatio-  
nes conuertit; nec alium habuit, sibi propo-  
situm scopum in aggreganda & instituenda  
Societate, quam animarum salutem ac per-  
fectionem. Ad eum finem perquam acco-  
modata media; ac subsidia suis præscripsit,  
ad propriæ salutis finem continuum oratio-  
nis & mortificationis studium; ad proximo-  
rum, catechismos, conciones, lectiones, Sa-  
cramentorum Pénitentiæ & Eucharistiae  
administrationem. Adde vsum spiritualium  
exercitiorum, priuata colloquia, & exempla  
honestæ vitæ ac virtutum, præter assiduas  
preces in eundem finem Deo oblatas. Ex  
eodem duplici capite finis ac mediorum,  
non modo præstantia perspicitur instituti;  
Verum & arctior quædam nostra ac singu-  
laris acquirendæ perfectionis obligatio, vt  
proximorum quoque salutem ac perfectio-  
nem promoueamus, atque idonea diuinæ bo-  
nitatis, eo in genere euadamus instrumenta.

Vulgatum

Vulgatum illud Areopagitæ magni Dionysij; de cœle-  
omnium diuinorum diuinissimum esse sti: hic  
Dei cooperatorem fieri , circa salutem ani- rarchia  
marum: iuxta illud Apostoli: *Dei enim su- 9.*  
~~missus adiutores.~~ Ad Episcopos quidem perti- *1. Cor.*  
net hic supremus gradus perfectionis, non *3. 9.*  
modò iam acquisitæ; sed & alijs conferendæ  
idque formaliter ut loquuntur in generando  
eam perfectionem, doctrinâ, moribus & sa-  
crorum Ordinum collatione, simul & Con-  
firmationis sacramento : ad Religiosos verò,  
quorum finis, & institutum est saluti ac per-  
fectioni proximorum incumbere, proximus  
pertinet gradus perfectionis acquirendæ eo  
fine & acquisitæ, vt in proximos ea deriuetur  
dispositiue ac præparatiue , vt digni sint &  
idonei quibus ipsa perfectionis forma diui-  
nitus & à maioribus hierarchijs conferatur:  
inde cum duplex sit ordo ac genericâ diuer-  
sitas Religionum, quarum aliæ sunt Mona-  
chorum, aliæ clericorum; Societas à Tridentina  
Synodo dicta est, Religio Clericorum  
Societatis Iesv , dici potuit Presbyterorum,  
cum nullus nisi presbyterio initiatus ad  
professionem admittatur ; & sanè functiones  
quibus proximorum saluti ac perfectioni va-  
cat, functiones sunt clericorum & Presbytero-  
rum, in administratione cœlestis doctrinæ  
per catechismos & conciones sacramento-  
rum Pœnitentiarum & Eucharistiarum, quæ ipsa di-  
uini verbi & sacramentorum administratio,  
quantam postulet vitæ sanctitatem , ac per-

E 4      fectionem,

fectionem, nemo non videt; quantâ sit opus innocentia, prudentia, patientia, charitate, zelo, magnanimitate, longanimitate, dexteritate ad animas Christo lucrificandas, purgandas, illuminandas, vniendas, Deo; quam ipse purgatus, illuminatus Deo coniunctus esse debeat, quo Deus ad tam illustres fructus vtatur instrumento.

Nihil dignius, eminentius, diuinius **exco-**  
gitari potest Christi corpore tum vero ac  
reali in Eucharistia, tum mystico, quod est  
Ecclesia; quenam igitur eius viri virtus esse  
debet, ac sanctitatis eminentia, quæ dignè  
contrectet hoc utrumque corpus, qui sacro  
ore conficiat Eucharistiam, Deo reconciliat

*Matt.* pœnitentes, & uti par est viua Christi mem-  
*24. 45.* bra pertractet, quis putas est fidelis seruus eg

prudens quem constituit Dominus suus super fa-  
miliam suam, Christi Vicarius, ac perfectus  
imitator, vir Apostolicus inconfusibilis ope-  
rarius. De primis Patribus Paulus IV. in-  
quit; sicut nomen I B S V assumperunt; ita  
opere, doctrinâ & exemplis Dominum no-  
strum Iesum-Christum imitari, & illius vesti-  
gia sequi nitantur: Apostolicum sanè (ab sic  
verbo inuidia) Societatis est institutum; A-  
postolicæ functiones & viuendi rationes, in  
animabus perquirendis ac Christo Deo suo  
ac ultimo fini conciliandis: magna igitur no-  
bis incurvoit acquirendæ perfectionis ob-  
ligatio, magna est dignitas instituti. Emi-  
nentissimus certè finis & scopus ad quem

contic

continenti studio tum orationis rebus in omnibus, adspirandum est; nulla huic studio par adhiberi potest contentio, nulla sat magna vel diligentia vel industria, vel cura, & opera præstari potest, sanè religiosæ huius vocationis ac cōmissorum nobis talentorum, admodum exacta reposcetur ratio, non mediocris institutionis in optima hac schola quam in omni genere doctrinæ sacræ ac spiritualis tot iam annos accepimus, fructus exigetur; vt nos gesserimus in animarum pīscatione, ac negotiatione in primis propriæ salutis, & perfectionis cura, in imitatione virtutum Christi Domini, quem nobis ducem, proposueramus, in itinere cœptæ perfectionis uti processerimus; tum & quæ animarum lucra neglexerimus; disquiretur. Id igitur agamus his iubilei susceptis exercitiis, vt ad eum extremum diem nos comparemus accuratius, atque innouato feruore spiritus, nouam aggrediamur viuendi rationem, instituto nostro tam eminenti consentaneam, dignam Christo Iesu, supremo principe, ac capite nostro; dignam S. Ignatii, eius vexillifero; dignam corpore & cohorte Societatis, cui sumus inserti & aggregati; dignam militante & dimicante tota Societate ut in eandem aliquando regnante ac triumphantem transferamur.